
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида № 34 «Морячок» г. Поронайска  Код 

 Форма по ОКУД 0301026 

 по ОКПО  

(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ  135 27.09.2021 г. 

(распоряжение) 

о проведении объектовой тренировки 

 

В целях всесторонней и качественной подготовки к организационному проведению 

объектовой тренировки по действиям сотрудников МБДОУ при угрозе землетрясения, 

сохранения их жизни и здоровья в случае таковых, в соответствии с планом основных 

мероприятий по ГОЧС 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в МБДОУ объектовую тренировку по ГО и ЧС «Действия сотрудников 

МБДОУ при угрозе землетрясения» 28.09.2021 г., с 10 ч. 00 мин. по 10 ч. 20 мин. 

2. Уполномоченному по решению задач ГО и ЧС Темерханову Р.В. разработать план 

проведения объектовой тренировки «Действия сотрудников МБДОУ при угрозе 

землетрясения». Довести план до сведения сотрудников МБДОУ. Провести с 

педагогическим и обслуживающим персоналом МБДОУ повторный инструктаж по 

данной теме. 

3. В ходе тренировки отработать порядок действия руководящего состава формирования 

гражданской обороны при чрезвычайных ситуациях. 

4. После отработанных действий проверить количество воспитанников по списку, 

состояние их здоровья и доложить и.о. заведующему МБДОУ Володенок М.Р. 

Ответственный: зам. заведующего Темерханов Р.В. 

5. По итогам проведения практической отработки плана действий при угрозе 

землетрясения оформить акт. 

6. Общее руководство по проведению практической отработки плана действий при 

угрозе землетрясения, возложить на заместителя заведующего Темерханова Р.В. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Руководитель организации И.о. заведующего    М.Р. Володенок 
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

С приказом ознакомлен________________________Р.В.Темерханов 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу № 135, от 27.09.2021 г. 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о. заведующего МБДОУ 

№ 34 «Морячок» г. Поронайска 

____________________М.Р.Володенок 

27 сентября 2021 года 

 

ПЛАН 

проведения объектовой тренировки 

с сотрудниками МБДОУ № 34 «Морячок» г.Поронайска 

Тема объектовой тренировки: «Действия сотрудников МБДОУ при угрозе 

землетрясения» 

Цель: Отработка приёмов и способов необходимых действий рабочего персонала и 

воспитанников МБДОУ на случай землетрясения. 

Поддержание на соответствующем уровне профессиональной и 

психофизиологической готовности сотрудников. 

Обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий и 

повреждений оборудования, являющихся следствием воздействия опасных факторов 

землетрясения. 

Выработка у сотрудников навыков и способности самостоятельно, быстро и 

безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы землетрясения. 

Отработка организации немедленного вызова подразделении службы спасения. 

Проверка результатов обучения сотрудников по вопросам поведения во время 

землетрясения. 

Проверка умения руководителя чётко координировать действия участников по 

организации ликвидации возможного (условного) землетрясения до прибытия 

подразделения ГО и ЧС. 

Дата и начало проведения тренировки: Объектовую тренировку провести 

28.09.2021 года в 10.00 часов. 

Время проведения: 20 минут. 

Состав участников: и.о. заведующего МБДОУ, уполномоченный по решению 

задач ГО и ЧС МБДОУ, сотрудники учреждения, воспитанники. 

Время Учебные вопросы Порядок и 

последовательность действий 

Ответственные 

27.09.2021 

Инструктаж на тему 

«Действия сотрудников 

МБДОУ при угрозе 

землетрясения и цунами» 

-//- 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

Темерханов Р.В. 

 

10.00 
Поступление сигнала 

«Тревога» 

При поступлении сигнала 

«Тревога»: 

Отключение электроэнергии 

Заведующий по 

хозяйству 

Ильина Н.В. 

10.01 

Отработка действий 

воспитанников и 

сотрудников для 

обеспечения 

безопасности при 

землетрясении 

Под руководством педагогов 

воспитанники выстраиваются 

вдоль несущих стен, в дали от 

окон, остекленных дверей. 

(Исключают прятанье под столы 

и в мебели, так как здание 

каменное) 

Воспитатели организуют 

контроль над соблюдением 

общественного порядка 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

Темерханов Р.В. 



10.05 Вызов службы спасения 
Обеспечивается вызов службы 

спасения по телефонной связи ( 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

Темерханов Р.В. 

10.13 

Сверка списочного 

состава с фактическим 

наличием воспитанников 

и сотрудников 

Все воспитанники проверяются 

воспитателями по спискам. 

Проверяется состояние здоровья 

воспитанников (условно). 

Доклад педагогов о наличии 

воспитанников и 

уполномоченного о наличии 

сотрудников. 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

Темерханов Р.В. 

Медицинский 

работник 

Клиндукова А.В. 

Педагоги групп. 

10.20 
Оповещение о 

завершении объектовой 

тренировки 

Даёт команду на завершение 

объектовой тренировки. 

Педагоги обеспечивают 

продолжение учебно-

воспитательного процесса 

Уполномоченный по 

решению задач ГО и 

ЧС 

Темерханов Р.В. 

10.23 Разбор мероприятия 

Анализирует ход объектовой 

тренировки: правильность 

действий личного состава, 

сотрудников, эффективность 

применяемых способов 

обеспечения безопасности при 

землетрясении, проводит оценку 

работы каждого обучаемого 

Комиссия по ЧС 

 

Уполномоченный по решению задач ГО ЧС 

МБДОУ № 34 «Морячок» г.Поронайска____________________Темерханов Р.В. 

 

С планом проведения объектовой тренировки ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

Дата Должность Ф.И.О. Подпись 

27.09.2021 
Уполномоченный по решению 

задач ГО ЧС 
Темерханов Р.В.  

27.09.2021 Воспитатель Вологдина В.В.  

27.09.2021 Воспитатель Ильина Ю.А.  

27.09.2021 Воспитатель Березина О.И.  

27.09.2021 Воспитатель Пыхалова И.Ю. 
 

27.09.2021 Воспитатель Султанова Л.А. 
 

27.09.2021 Воспитатель Иванова Ю.А. 
 

27.09.2021 
Инструктор по физической 

культуре 
Клопова И.Ю.  

27.09.2021 Музыкальный руководитель Кузнецова Е.С.  

 



Приложение № 2 к Приказу 

№ 135, от 27.09.2021 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о. заведующего МБДОУ 

№ 34 «Морячок» г. Поронайска 

_______________М.Р.Володенок 

28 сентября 2021 года 

АКТ 

проведения объектовой тренировки по действиям сотрудников МБДОУ 

при угрозе террористического акта 

 

Комиссией в составе: 

И.о. заведующего МБДОУ: Володенок М.Р. 

Зам. заведующего: Темерханов Р.В. 

Заведующий хозяйством: Ильина Н.В. 

28 сентября 2021 года была проведена учебная тренировка по действиям сотрудников 

МБДОУ и воспитанников при угрозе землетрясения. На момент проведения учебной 

тренировки в здании МБДОУ № 34 находилось 107 человека, из них 83 воспитанник, 

педагогического состава и обслуживающего персонала 24 человека. 

В 10 ч. 00 мин. по условному сигналу «Тревога», полученному от зам. заведующего 

Темерханова Р.В. было проведено оповещение людей с помощью установленного сигнала. 

Ответственной Ильина Н.В. была отключена электроэнергия в здании МБДОУ № 34. 

Воспитанники под руководством педагогического состава и обслуживающего 

персонала быстро, но без паники построились вдоль несущих стен. Действия при угрозе 

землетрясения были проведены в течение минуты. 

Был условно произведён вызов службы спасения по телефону ответственным 

Темерхановым Р.В. 

Педагогическим составом организована проверка наличия воспитанников и 

сотрудников МБДОУ по имеющимся спискам и групповым журналам, проверено состояние 

их здоровья. Результаты подсчёта доложены зам. заведующего. 

В течение всего времени проведения объектовой тренировки воспитанники 

находились под присмотром педагогического состава. 

После команды «Отбой» все воспитанники, педагогический состав и обслуживающий 

персонал продолжили учебный процесс. 

По результатам проведения объектовой тренировки комиссией установлено, что цели 

проведения тренировки в целом выполнены. В ходе проведения тренировки 

преподавательским составом ошибки не допущены. 

 

Володенок М.Р._________________ 

 

Темерханов Р.В.________________ 

 

Ильина Н.В.___________________ 
 

 

 



 

 

 


